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valia, kad

ROLIAI, mes prašome jU3 ir maldau
jame Viešpatyje Jėzuje taip elgtis, kaip 
išmokote iš musu, kaip jums reikia 
elgtis ir patikti Dievui, kad darytumė
te daugiau pažangos. Nes jus žinote, ko
kius įsakymus aš jums daviau Viešpa
ties Jėzaus variu. Nes ta yra Dievo 
jus būtumėte šventi, kad susilaikytumė

te nuo paleistuvystės, kad kiekvienas mokėtų lai
kyti savo indą šventume ir pagarboje, nepasiduo
damas gašliam geiduliui, kaip nagonys, kurie ne
pažįsta Dievo, ir kad nevienas neskriaustų ir ne
apgaudinėtų savo brolio reikale: nes Viešpats yra 
visų tu dalyku keršytojas, taip kaip mes jau sa
kėme ir liudijome. Nes Diedas nepašaukė musų į 
susitepimą, bet į šventumą Jėzuje Kristuje musų 
Viešpatyje.

Evangelija.
MT. 17, 1-9.

NUO metu Jėzus pasiėmė su savim Pet
rą, Jokūbą ir jo brolį Joną ir užsivedė 
juos nuošaliai ant aukšto kalno. Tenai 
jis atsimainė jų akyvaizdoje: jo veidas 
žibėjo, kaip saulė, jo gi drabužiai pasi
darė balti kaip sniegas. Ir štai, jiems 

 pasirodė Mozė ir Elijas, kuriuodu kal
bėjosi su juomi. Atsiliepdamas Petras tarė Jėzui: 
Viešpatie, mums čia gera būti; jei nori, padaryki
me čia tris padangtes, vieną tau, vieną Mozei ir 
vieną Elijui. Dar jam tebekalbant, štai, šviesus 
debesis apsiautė juos, ir štai, balsas iš debesies 
sakė: Šitas mano mylimasai Sūnūs, kuriame aš 
turiu sau daug pasimėgimo; jo klausykite. Tai iš
girdę mokytiniai parpuolė ant savo veido ir labai 
bijojo. Bet Jėzus priėjo, jų prisilietė ir jiems ta
rė: Kelkitės ir nebijokite. Pakėlę savo akis, jie 
nieko daugiau nebematė, kaip tik vieną. Jėzų.

Nueinant eijms nuo kalno, Jėzus davė jiems 
įsakymą tardamas: Niekam nesakykite apie tą re
gėjimą, kolei žmogaus Sūnūs neatsikels iš numiru
sių.

O, Lietuva, žeme mano. 
Žeme garsi jau iš seno! 
Tėvų krauju aplaistyta 
Ir nuo vaikų paniekfcita!

Kur be vandens miršt žuvelė, 
Kaip be rasos džiust žolelė: — 
Be tavęs širdis man džiūsta 
Sveikos dienos mano žūsta! (Ks. V.)
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RESPUBLIKOS PREZIDENTO KALBA PASAKYTA 
PRIE KRIPTOS KATEDROJE

Varpai apraudojo, gedulo vėliavos 
apgailėjo, spauda .aprašė Ark. Jurgj ir 
jo nuopelnus, padėtus Bažnyčiai ir Tė
vynei. Nuoširdžiausiomis maldomis ir 
religinėmis apeigomis jį atlydėjo čionai 
Bažnyčios ierarchai ir didelė minia ti
kinčiųjų.

Ark. Jurgio vienuolio mirtis ne vie
ną giliai sugraudino, ne vienam gimi
nei gyvenimo ir darbo draugui nurie
dėjo per skruostus gaili ašarėlė. Pasi
gedo jo Bažnyčia, kurtai iš visos širdies 
tarnavo, pasigedo ypačiai jo svajonių 
vaisius — Marijonų vienuolynas, kuria
me jis tiek daug vilties įdėjo. Mirė didy
sis asketa, kuris tiek daug ryšių turėjo 
ne vien su lietuviais, bet ir su plačiau
sia katalikų visuomene.

Štai Bažnyčios Vyriausybė atėjo 
atiduoti jam pagarbos ženklą, atvyko 
paskutinį kartą su juo atsisveikinti, mu
sų vyriausybės atstovai, kurių vardu aš 
turiu šiuos žodžius. O ką gi mes nori
me jam pasakyti, sakydami sudie? Ar 
kad mes jį užmiršime? Gal but.. . Tai 
tiek priprastas žmogaus silpnumas yra 
tas užmiršimas. Bet kad ir mes užmir
šime, jo neužmirš nei Bažnyčia, nei lie
tuvių tauta su savo valstybe.

Ark. Jurgis didelis žmogus, del to 
ir didelis kūrėjas, ir jo kūrybos sritis 
yra labai plati, del to ne kiekvienas ir 
ne tujau teįstengia savo akių plotu ją 
aprėpti. Norint įvertinti Jurgio vienuo
lio, vyskupo, arkivyskupo asmuo, pa
galiau idealingoji žmogaus esybė, rei

kia žvelgti dvasios akimis, kaip jis kad 
žvelgė į šį regimąjį pasaulį dievišku 
mastu jį vertindamas.

Toks mastas yra lemta pasiekti 
tam, kas yra įsigijęs dvasios patyrimo. 
Ark. Jurgis jo įsigijo apsčiai. Didelis 
jo protas ir jo tvirta valia padarė j,am 
prieinamą mokslą, jo tyra, gili siela 
iškėlė jį viršun minios, lyg ir žibintuvą, 
kurs skaisčiai švietė aplinkui visiems. 
Apie jį tat galima pasakyti, kad kas su 
vienuoliu Jurgiu sutapo, tas geresnis 
patapo.

Jis vartėsi visokiuose visuomenės 
sluoksniuose, įvairiose šalyse ir įvairio
se tautose, matė visokių dorų ir nedorų 
dalykų, ir bet gi niekas jam blogo ne
pritapo, jo nepagavo drumsti gyveni
mo verpetai: visur ir visuomet iš to gy
venimo sūkurio jis ėjo labiau užgrudy- 
tas, savo dvasia sustiprėjęs. Visur sa
vo dvasios akimis viršun ir apačion pa
žvelgęs, ieškojo gero ir rasdavo gera. 
Kas gera tai krūvon, kas bloga tai ša
lin.

Visuomenės organizacija, jos tvar
kymas, rikiavimas, — štai koki veda
moji mintis žymėjo Ark. Jurgio gyveni
mą. įgytas mokslas ir prityrimas ne
privalo skirtis nuo gyvenimo. Kai nėra 
tarp jų tikros santarvės, tai j te patys 
nustoja vertės, palieka be prasmės, iš
senka.

Prasmės mokslui ir gyvenimui duo
da amžinoji tiesa, Kristaus paskelbta. 
Bet ji, ta tiesa, įgyjama ne veltui, įgy-
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jama nenuilstamu darbu ir meile, Evan
gelijos išreikšta.

Taip mokė Ark. Jurgis ir kaip jis 
mokė, taip ir pats gyveno. Žodis nuo 
darbo jam nesiskyrė, del to jis buvo 
didelis visuomenės organizatorius. Čia 
jo darbas kaip Bažnyčios žmogaus pa
sirodo vienoje srityje su darbu valsty
bės žmogaus. Abu jie kuria, organizuo
ja, tik vienas bažnytiškai, sub specia 
aeternitatis, kitas valstybiškai', sub spe
cia temporis. Katras gi tvirčiau kuria? 
Tas, katras giliau deda pagrindus, am
žinus pagrindus, religijos pašvęstus. O 
tie pagrindai siekia žmogaus sielos gel
mes. Taip galvojo kun. Jurgis.

Tad Ark. Jurgio organizacijos da
rbas prasideda nuo atskirios sielos or
ganizavimo. Tik organizuotos sielos te
gali sudaryti tvirtą visuomenės organi
zaciją. Tokia visuomenė stipri. Ant jos 
gali statyti, kurti Bažnyčią ir valstybę. 
Tame punkte jų solidarumas, jų talka. 
Nėra ir negali būti prieštaravimų tarp 
jų. Tik valdžia, kuri neišmano religijos 
esmes asmens ir visuomenės tvarkai, 
gali kitaip manyti.

Ir vis dėlto Ark. Jurgis, būdamas 
visuomenės organizatorius, bėga iš tos 
visuomenės ir steigia vienuolyną ir pats 
tampa vienuoliu. Ar čia kartais neprie- 
štaravimas? Ne, neprieštaravimas. Vi
suomenės jura nuolat banguoja, puto
ja, kyla verpetais, tykojančiais praryti 
žmogų bedugnėn. Uola, sala tegali gel
bėti keleivį, duoti jam poilsio ir pajė
gos toliau pasistiprinus keliauti. Ir vie
nuoliui, žiūrinčiam iš tos salos j gyve
nimą, jo sukurius, lengviau paduoti gel

bėjimo laivas skęstantiems keleiviams. 
Juk, jei' nori minią suprasti, tai reikia 
pakilti viršun jos. Taip manė vienuolis 
Jurgis. Bet ta sala įmanoma ne kiekvie
nam: tik visa ko išsižadėjęs ir turėda
mas savo galutiniu tikslu dvasines ge
rybes tegali pasiekti ją. Tad vienuoly
nas išimtis, o ne taisyklė. Atsiskirti nuo 
visų, ir betgi bendrauti su visais, tai 
yra didelė išmintis.

Apsčiai turėdamas tos išminties, 
kunigas Jurgis pradėjo 1918 m. Lietu
vos sostinėje Vilniuje bažnytinės kūry
bos darbą greta su Valstybės Taryba, 
dėjusia pradžią musų valstybės kūry
bai. Jam lemta buvo būti pirmu Vilniaus 
vyskupu .atgimusioje nepriklausomoje 

Lietuvoje. Tad valstybės vyrai suprato 
jį, o jis suprato juos. Tai buvo gera 
talka ir malonu atsiminti visiems, ku
riems teko dirbti anuomet L. sostinėje. 
Tame sunkiame darbe nebuvo skirtumų 
mumyse tarp “žydo ir elino”. Atsimenu, 
kaip Taryba iškėlė pietus Vilniaus vys
kupui Jurgiui pagerbti. Susirinko ton 
iškilmėn lietuviai, gudai, žydai ir at
stovai vokiečių valdžios, palikti Vilniuj.

Didysis pedagogas vysk. Jurgis pa
sakė savo kalboje tarp kita ko: “Jei 
mes imamės kepurę eidami pro 
kryžių, ir tuo lenkiamės ženklui, ku
ris primena Kristų, del žmonių meilės 
mirusį, tai dar daugiau turime linkterė
jimu pagerbti kiekvieną žmogų, kata
liką ir nekataliką, to paties Dievo dva
sios pakvėptą”.

Ark. Įurgis skelbė ne siaurą kokį 
mokslą, skelbė tiesą, plačią visuotinę 
visiems įmanomą, tiesą amžiną, nore-
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damas ją įkvėpti musų tautai ir del to 
jis buvo didesnis lietuvis, nekaip gali 
kam pasirodyti. Jis visų pirma skelbė, 
kad reikia siekti tai, kas yra gera ir ge
romis priemonėmis siekti. Jeii Lietuva 
eis tuo keliu, tai ji išliks nepriklausoma 
ir nepriklausomybės pagrindo reikia ie
škoti tyroje lietuvio sieloje.. .

Toks jo dvasios palikimas atateks 

doriškai atgimstančiai Lietuvai. Tą pa
likimą paveldėjusi katalikų visuomenė 
Lietuvoje bus jam dėkinga ir jo nepa
mirš. O dora yra valstybės pagrindas.

Tai yra, kuo Li'etuva minės ark. 
Jurgį Matulevičių. Jo didelis troškimas 
buvo, kad Dievas laimintų doriškai ne
priklausomą Lietuvą jos kelionėje ge- 
resnėn ateitin.

Dr. V. Padolskis,
(Tąsa).

Ir šventųjų gyvenime yra tamsių, 
skausmingų valandų, kuomet pagundų na
šta ji prispaudžia visu sunkumu. Jas jau
tė ir Sesuo Teresė Vaikelio Jėzaus. Po 
įvairių malone dvelkiančių dienų, jos sie
lų apgaubė tamsybė, kurios, pasiskolin- 
damos pasmerktųjų balsų, pašiepiamai ir 
išjuokiamai jai šnabždėjo: “Tu sapnuoji 
apie šviesų, apie tėvynę, kvapų pilna ir 
gausiai kvepiančių; tu sapnuoji amžiams 
gausianti ir paveldėsianti tų grožybių 
Kūrėjų; tu manai vienų dienų išplauksian
ti iš tų ūkų, kur nerimsti, ilgies. Eik... 
Eik.. . džiaugkis, gerėki s mirtimi, kuri tau 
atneš ne tai, ko lauki, bet naktį, žlibesnę 
nebūties naktį!.. .

Narsiai kovojo Teresė su šiomis pa
gundomis prieš tikėjimų, tačiau ne vei
kiai jos apleido nuvargusių sielų. “Aš 
esu padariusi daugiau tikėjimo aktų pra
eitais metais, rašo ji minėdama tuos žiau
rius piktos dvasios persekiojimus, negu 
visam savo gyvenime. Aš bėgu tekina 
prie Viešpaties Jėzaus, Jam sakau esanti 

pasirengusi visų savo kraujų išlieti, kad 
pripažinčiam dangaus buvimų’’.

Įstojus Karmelitui, kad melstųsi už 
kunigus, Teresė pati sielojos neturinti nė 
vieno brolio kunigo, kuriam galėtų paves
ti savo ilgų ir karstų maldų nuopelnus; 
kartu, kad ir jis galėtų kasdien jų prisi
minti prie Viešpaties aukuro. Galop Die
vas išklausė kilnių jos troškimų jai suteik
damas du dvasiniu broliu. Kaip tik tuo 
laiku, Kanneliaus viršininkė, Motina Jė
zaus Agnietė (jos sesuo Paulin,-į) gavo 
iš dviejų klierikų laiškus, kuriuodu, reng
damiesi į tolymas misijas, meldė virši
ninkę paskirti vienuolę, kuri ypatingu bil
du melstus už juodu, už sielas, tarp kurių 
ateity juodu rengias darbuotis. Iš savo 
pusės juodu pasižada šių geradarę vie
nuolę kasdien prisiminti savo šv. Mišiose. 
Kaip tik Teresei buvo pavesta melstis už 
šiuos du jaunu misijonieriu. Koks tai bu
vo jai džiaugsmas sulaukus du broliu ku
nigu! Už juodu ji liejo karščiausias savo 
maldas, aukojo įvairius prisimarinimus. 
Retkarčiais parašytas laiškas labiau su
jungė šias išganingam sielų darbui pasi
šventusias sielas.
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Kadangi, sulyg jos pareiškimu, kar- 
melitės uolumas privalo apimti visą, pa
sauli, ji geidžia atlikti visus darbus, kur 
tik gali pasireikšti Dievo garbė, sielų ge
rovė. Y patingai savo gyvenimo pabaigoj 
šis troškulys ją kankino. “Būti Tavo su- 
žiedotine, Jėzau, būti karmelite, būti per 
mano vienybę su Tavim, sielų motina, 
to viso privalėtų man pakakti. Tačiau 
jaučiu savy kitų pašaukimų; jaučiuosiu 
turinti kareivio, kunigo, apaštalo, moky
tojo, kankinio pašaukimą... Norėčiau į- 
vykinti visus žymiausių didvyrių darbus... 
Jaučiu savy’ kryžeivių drąsos, norėčiau 
paguldyti savo gyvastį kovos lauke, be
gindama Bažnyčią”... Tečiau tiems sie
kiams tampant tikra kankinyste, Teresė 
ieško jiems vaisto šv. Pauliaus laiškuose. 
Skyrius XII ir XIII. Pirmojo laiško Ko- 
rintiečiamis jai puolė į akis. Čia ji rado, 
kad visi negali būti kartu apaštalais, pra
našais ir mokytojais; kad Bažnyčia susi
deda iš įvairių narių ir kad akis negali 
kartu būti ranka.

Atsakymas buvo aiškus, tačiau nepa
tenkino Teresės troškimų ir neatnešė jai 
ramybės. 'Tik toliau beskaitydama apašta
lo laišką, rado, kad meilė yra prakilniau
sias kelias tiesiai eiti prie Dievo. Tik 
šiuo pagalinus ir buvo suraminta, paguos
ta. Ča ji suprato, kad vien meilė judino 
visus Bažnyčios narius, kad, jei meilė už
slėptų, apaštalai daugiau neskelbtų Evan
gelijos, kankiniai atsisakytų lieti savo 
kraują. Ji suprato, kad meilė turi savyje 
visus pasaukimus, kad meilė buvo visu 
kuo, kad ji apėmė visus amžius, nes ji 
yra amžina.

Tad, kupina svaiginančio džiaugsmo, 
ji sušuko: “Mano pašaukimas yra Bažny
čios, mano motinos širdy, aš busiu meilė; 
todėl aš busiu viskuo, todėl mano sapnas 
bus įvykintas”. Šiaip juk, amžinai užsi
darius Karmeliuj, Teresė negali perbėgti 
per visą pasaulį ir skelbti Kristaus mok
slą. Bet meilė jai pilnai prieinama, mylė

ti galima. “Jėzus prakilnių ir žymių dar
bų nereikalauja, bet tik atsidavimo ir dė
kingumo ’ ’.

“Aš nereikalauju”, sako Jisai: “o- 
žių iš tavo kaimenės/ nes visi miškuose 
gyvuliai yra mano ir tūkstančiai gyvulių, 
kurie maitinasi ant kalnelių; aš pažįstu 
visus kalnų paukščius”.

“Jei aš bučiau alkanas, tai ne tau 
pasakyčiau, nes žemė ir visa, ką ji turi, 
yra mano. Argi aš privalau valgyti jau
čių mėsos ir gerti ožių kraujo? Aukoki
te Dievui garbės ir padėkos aukas”. (l’s. 
XL1X. 9-14).

“Štai, ko Jėzus tereikalauja nuo mu
sų: Jam nereikia musų darbų, bet musu 
meilės. Ta pats Dievas, kuris parodė ne
turįs jokio reikalo mums pasakyti, ar e- 
sąs alkanas, nuo samaritonės nesidrovi 
prašyti vandens lašelio... Jisai trokšta! 
O sakydamas: duok man gerti” ((Jon. IV. 
7), pasaubo Kūrėjas savo vargšo sutvė
rimo meilės prašo. Jis trokšta meilės!

“Aš težinau vienų vieną daiktą, Ta
ve mylėti Jėzau! Žymus darbai, pi’ini gar
bės, man yra uždrausti. Aš negaliu skelbti 
Evangelijos, pralieti savo kraujo... Kas 
tas viskas. Mano broliai dirba už mane, 
o aš, kūdikėlis, aš stoviu arti Karaliaus 
sosto; aŠ myliu už tuos, kurie kaujas.

“Tačiau kaip parodysiu savo meilę, 
kūdikėlis mėtys gėlių.. . Jisai apkvėpins 
jų kvapais dangiškąjį sostą, jis giedos 
savo sidabriniu balseliu meilės giesmes! 
Taip, mano Mylimasai! Tokiu budu mano 
laikinis gyvenimas sunyks Tavo akyvaiz- 
doj. Aš neturiu kitokių priemonių Tau 
parodyti savo meilės, kaip tik svaidyti 
gėles, tai yra nepraleisti jokios, kad ir 
mažiausios progos pasišventimui, jokio 
žvilgio, jokio žodžio; pasinaudoti mažiau
siais darbeliais ir juos nuveikti vien del 
iš meilės gėrėtis: tokiu budu aš mėtysiu 
meilės. AŠ noriu iš meilės kentėti ir net 
gėles... aš nepraeisiu nė vienos Tau nc- 
nuskynusi... ir giedosiu, nuolat giedosiu.
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nors reikės skinti ir rinkti rožes iš erš
kėčių; mano giesmė liūs juo malonesnė, 
saldesnė, juo tie erškėčiai bus ilgesni ir 
aštresni. ’ ’

Dabar Teresė jau nustojo sielotis ne
galint atlikti didelius darbus. Užtat ji ra
miai laikėsi prie Dievo, Jam aukojo savo 
meilę. Jos tikslas buvo palikti šventa: 
“Mano troškimas visuomet buvo tapti 
šventa’’. Tad visi jos darbai ėjo šia kry
ptimi. Bet jaučiant savo silpnumų, ji pa
sirenka lengvesni 'šventenybės kelia, nes 
ji mato negalėsianti taip -elgtis, kaip dau
gelis kitų šventųjų, kurie stebino pasauli 
savo didvyriškais darbais, žiauriai plakda
vo savo kūną. Teresė jaučia to negalinti 
padaryti, nes ji yra mažutė, silpna. Ta
čiau, nežiūrint savo mažumo, silpnumo, 
šiuo lengvesniuo'ju kebu, ji ryžtas siekti 
aukšto šventenybės laipsnio. Šis kelias 
tai dvasios vaikystė, kelias pilnas atsida
vimo ir pasitikėjimo gailestingai Dievo 
meilei. Tik savo paprasčiausiais darbais, 
papuoštais karšta Dievo meile, lips šiais 
šventenybės laiptais. “Aš esu permaža 
nuveikti didelius darbus ir mano paikys
tė yra viltis, kad Tavo meilė mane pri
ims kgipo meilės auką. Mano paikystė y- 
ra pasitikėti angelais ir šventaisiais, kad 
atlėkčiau ligi Tavęs Tavo paties sparnais, 
mano Garbingasai Are!’’ Iš savo karštos 
meilės ji geidžia,, kad ir daugiau atsiras
tų pana’šiii mažučių sielų, kurios pasiau
kotų Jo meilei, nupintu iš savo širdžių 
brangų meilės vainiką. “Aš Tavęs meld
žiu nuleisti Tavo dieviškąjį žvilgsnį ant 
daugelio mažų sielų, aš 'Tavęs prašau pa
sirinkti šiame pasauly dideli mažų aukų 
pulką, atatinkantį Tavo meilei!’’...

.Teresės vidujinės ramybės ir išlau
kiniai pasireiškė. Vienuolės pastebėjo ta 
jos ramybę, meilingumą, manė ją be skau
smų esant. “Nemanyk, rašo jinai savo 
seser Marijonai: “Kad a'š maudaus pa
guodoj; o, ne! Mano paguoda ant žemės 
yra neturėti paguodos. Nepasirodydamas, 

neleisdamas išgirsti savo balso, Jėzus ma
ne lavina paslaptyje. Mano siela įvairių 
bandymų patyrė; aš čia daug kentėjau! 
Mano kūdikystėj kentėjau su nubudimu, 
bet šiandien tai jau ramiai ir su džiaugs
mu ragauju visus karčiuosius vaisius. Ke
letą savo patirtų skausmų pamini savo 
autobiografijoje, tačiau dauguma užsili
ko paslapty. Nebereikalo pareiškė, kad 
daugelis šios istorijos lakštų niekuomet 
nebus skaitomi žemėj...

'Trumpai prieš šventosios mirtį, viena 
iš vienuolių jai tarė: “Sakoma, kad Tam
sta niekuomet neesi daug kentėjusi.

Tada nusišypsojusį ir parodžiusi stik
linę taurę, kurioj buvo 'šviesiai raudonas 
gėralas, tarė: “Ar matai tą stiklinę? ma
nytų gal kas, kad ji pilna gardaus gėralo. 
Tariaus aš negeriu nieko kartesnio. Tai 
mano gyvenimo paveikslas! Kitų žmonių 
akyse jis turėjo gražiausios spalvos; jiems 
rodės, kad aš gerdavau gardžiausį vyną, 
tačiau būdavo kartumas! Sakau, kartumas, 
bet gi mano gyvenimas nebuvo kartus, nes 
aš mokėjau pasidaryti sau linksmybės ir 
laimės iš kartybių.

— “Tamsta labai kenti dabar, ar ne?
— “Taip, bet aš taip to pageidavau! 

“Kaip mums skaudu (Tamstą matyti taip 
kentančią, sakydavo jai naujokės, ir mą
styti, kad Tamsta gal kentėsi dar daugiau.

“Nesirūpinkit manimi, ramiai atsakė 
jinai. Ali ten esu. kur negalima daugiau 
kentėti, nes visos kančios yra man sald
žios. Pagaliams, jus negerai darote, kad 
mąstote apie tai, kas gali įvykti skaudaus 
ateity: tai lyg kištis Dievo karybom! 
Alums, kurios bėgame meilės keliu, nie
kuomet nereikia niekais kankintis. Jei aš 
nekrutėčiau kartkartėmis, man nebūtų ga
lima išlaikyti kantrybė! 'Tačiau aš tevei- 
ziu į begiamąją valandėlę, aš užmirštu 
praeitį ir vengiu pažvelgti ateitim Jei nu- 
liustama, jei kartais prarandama viltis, 
tai del to, kad atsižvelgdama praeitin ir 
dirstelėjąma ateitim”. (Bus danga ui).
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Kaip reikia melstis.
Maldos įdėtu nereikia užsiimtu nieku kitu 

tiktai tuc.mi kas daroma. 'Nedera žmogui savo 
lupomis kalbėti su Dievo, kuomet jo protas ir 
širdis toli nuo Dievo. Pusiau melstis arba, taip 
melstis, kad tuo pačiu kartu prisimenamas Die
vas ir visi kitoki reikalai, nėra jokia malda. 
Kuomet kas nors meldžiasi, reikia visos paša
linės mintys prašalinti iš galvos bei širdies ir 
užsiimti vien dvasios reikalais.

Išganytojas pataria maldos metu “įeiti j 
savo kambarį, tenai užsidaryti ir taip melsti 
dangaus Tėvą, Kuris mato žmogaus visus slap
ius darbus ir sulig jais žmogui atlygins”. Tai 
re.kia suprasti, kad žmogus eitų ne tiktai į ka.- 
mbarį ir tenai užsidarytų, kad kiti žmonės 
nematytų jo besimeldžiant, bet taipgi, kad ji
sai įeitų į savo širdies gelmes ir pažvelgtų į 
savo slaptas mintis, troškimus ir pageidimus. 
“Durys buna gerai uždarytos” kuomet žmo
gus suvaldo savo visas mintis, kad jos nelaks
tytų po visą pasaulį, bet vien susikuoptų apie 
maldą.

Malda yra tartum šulinys, iš kurio semia
mos Dievo malonės. Pradedamas melstis turi 
susitelkti dvasioje ir kalbėtis vien su savo Iš
ganytojom, ir liktai su Juo vienu. Visa, už
miršk ir su visu savo protu, širdimi ir troški
mais pakilk virš pasaulio, virš savęs paties 
aukščiau prie Dievo. Rūpinkis, kad tavo min
tys nesisklaidintų į visas puses. Juo dvasia 
daugiau susitelkusi, juo jinai daugiau jaučia 
Dievo aky vaizdą ir tokiu bodu augščiau kyla 
virš šių pasaulio reikalų ii- rūpesčių. Apkuop
ta širdis per maldą mato dangaus gėrybes; ji
nai pradeda arčiau pažinti Viešpatį Dįevą ir 
išskirti Jį iš visų savo kasdieninių reikalų 
kaip vienatinį savo gyvenimo Tikslą.

Kristaus mirtis ant kryžiaus turi gyventi 
musų širdyje ir musų vaidentuvėje, nes dažnas 
kančios apmąstymas palaiko musų širdį dvasi
niame pakilime ir uoliame pamaldume. Tebū
na mukų akys pakeltos ant Kalvarijos kalno, 

žiūrinčios į gerąjį Išganytoją, prikaltą prie 
kryžiaus, už mus merdėjantį ir mirštantį. Die
vo aukuras manyje yra mano širdis. Ant tos 
širdies nuolatos turi degti , mano meilės'auka. 
Toji meilė mano širdyje tegali Imti palaikoma 
dažnu kančios apmąstymu. Jeigu mes ieškome 
malonės ašarų arba, kitais žodžiais tariant, jei
gu mes ašaromis norime pareikšti Viešpačiui 
Dievui savo dėkingumą, savo pamaldumą, tas 
ašaras mes tegalime rasti Kristaus šaltinyje, 
tai yra Jėzaus Kristaus penkiose žaizdose.

Išganytojas noriai kentėjo ir mirė ant kry
žiaus, kad patsai gyventumei dievobaimingai 
ir šventai. Už tai Jisai nori, kad mes Jį my
lėtume visa savo širdimi ir visu savo protu. 
Norėdamas atlyginti Dievo teisingumui, Išga
nytojas priėmė kančią ir mirtį, tuomi mums 
teikdamas gražų klusnumo pavyzdį. Nelaimė 
tiems, kurie pasirodo nedėkingi esą Viešpačiui 
Dievui už Jo mums gausias malones. Nelaimė 
tiems, kurie savo nuodėmėmis antra kartu kry
žiuoja Išganytoją ir tuo bildu didina Jo žaiz
dų skausmus. Nelaimė tiems, kurių širdis ne
susigraudina, matant Išganytojo kančias. Ne
laimė tiems, kuri tojo Išganytojo kančia ir 
pralietas Jo kraujas negali sušildyti ir uždegti 
noru būti geresniais, noriai sekti tas mums 
nurodomas dorybes —- gerus darbus, gailestin
gumą !

Tebūna Jėzaus kančia tartum antspaudas 
ant tavo širdies. Tuomet tau nebus sunku ban
dyti gerus darbus artymui daryti. Kuomet tu 
visa tavo galimybėje padarysi, vėl pradėk iš 
naujo tartum nieką dar nebūtum padaręs. Mei
lė visa gali, niekuomet nepailsta. Jeigu tave 
ištinka, nuliūdimas, sielvartas, nelaimė — pa
kelk savo širdį augščiau — mąstyk apie Išga
nytojo kančią, žiūrėk į Jį prikaltą prie kry
žiaus. Savo gy venimo skaudžiausiose valandose 
apmąstyk Jo šventas žaizdas; pažiūrėk į Jo 
pervertas rankas bei kojas, į Jo erškėčiais su
badytą galvą, pagaliau į visą Jo suaižytą žaiz
domis kūną.
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(Tąsa).

Tėvas Oblig.atus priverstas buvo 
eiti ieškoti darbininkų ir statytojų; i'r 
šiuos jis taip mokėjo paraginti prie da
rbo, kad darbas ėjo nepaprastai grei
tai. Jie pats negalėjo suprasti, kaip čia 
viskas įvyksta. Sienos po jų rankomis 
augo, rodos, antprigimtu budu ir grei
tumu, kur tik pasirodydavo vienuolio 
rudinė.

Tuom tarpu vienuoliai labai1 buvo 
susirūpinę, kas, ištikrųjų, butų tas ne
pažįstamas vienuolis. Nekurie nuspren
dė, kad šv. Pranciškus nužengė ant že
mės, pagelbėti savo vaikams. Bet kiti, 
kurie labaii stebėjosi broliu Obligatu, 
vienok labai dvejojo tam tikėti. Nežiū
rint jo šventų ir dievotų žodžių, jie jau
tė, kad nepažįstamojo išvaizda ir pa
sielgimas labai,1 skyrėsi nuo ramaus ir 
nusižeminusio Mažųjų Brolių įsteigėjo. 
Tėvas gvardijonas labai protingai tylė
jo. Žmonės ėmė kalbėti, kad j.am yra 
apreikšta visa tiesa. Ištikrųjų jam buvo 
apreikšta, bet nei vienas žodelis apie 
tai neprasprudo iš jo lupų.

Vieną dieną, kuomet tėvas gvardi
jonas vaikščiojo šen ir ten sode, neti
kėtai sutiko Obligatą ateinantį nuo nau
jojo- namo. Nors paprastai šis vengė 
draugavimo su juo, bet dabar nebuvo 
išeities prasilenkti. Ir jis pirmas prabi
lo: ‘'Broli”, tarė jis, ‘‘kaip naujasis vie
nuolynas? Ar jau daug nudirbta?”

“Jau baigtas”, tarė Obligatus, slė
pdamas savo veidą, kuomet kalbėjo, 

nes jis jautėsi kaip nesavas prie gvar- 
dijono ir neturėjo drąsos žiūrėti tiesiai 
šiam j akis.

“Kaip! Jau baigtas? Juk nedaugiau 
penkių mėnesių, kaip jis pradėtas!”

“Bet jie man ilgesni už penkis me
tus”, tarė velnias, karčiai. “Jei man bu
tų buvę leista, aš bučiau jį pastatęs j 
penkias dienas”.

“Dievas nedaro stebuklų bereika- 
lo”, atsakė šaltai gvardijonas; jis manė, 
esant geru daiktu neparodyti, kad jis 
apie jį žino daugiau negu kiti. Bet Ob- 
ligatus matė, kad jis jau suprastas ir 
jam žinomas. Nemanydamas daugiau 
dangstytis, jis drąsiai atsikreipė į savo 
bendrakalbį ir tarė su nekantrumo žen
klu: “Dievas! Visuomet Dievas! Aš sa
kau, kad aš bučiau padaręs. Aš tam 
užtektinai esu galingas”.

“Aš žinau tave”, tarė gvardijonas, 
“aš žinau, kad Dievas surėdė, idant čia 
butum. Aš žinau taippat, kad su visa 
savo pasigiriama galybe, esi' silpnesnis 
už musų Tėvą Pranciškų.”

“Jis galingas!” tarė Obligatus, “o 
taip, kada jis meldžiasi; menka jėgos 
rūšis. Mano jėga yra mano pačio.”

“Vienok tau labai nepasisekė. Vie
nuoliai grįžo prie savo pirmojo tikėji
mo; piliečiai pasidarė dievotesni ir duo- 
snesni negu pirmiau; lieka dar vienas 
dalykas, Dangaus tau skirta dirbti ir vi
sa tavo piktybė baigsis. Eik ir atversk 
pirklį Liudviką; atitrauk jo širdį nuo

9



170 ” LAIVAS

aukso. Man rodos, kad tenai gludi dar 
vienas didelis tau pažeminimas”.

Ištikrųjų, atvertimas Liudviko bu
vo viena sunkiausių užduočių, skirtų 
Obligatui. Jis dirbo dieną ir naktį, bet 
be jokių išdavų. Pirklys negalėjo atsi
sakyti jį matyti, nes vienuolis Obliga- 
tus buvo didis žmogus mieste, labai 
visų mėgiamas, ir patikimas miesto ta
rybos ir gubernatoriaus. Beto, jo apsi
ėjime buvo kas tokio, kam niekas ne
galėjo atsispirti. Taigi Liudvikas turė
jo jį matyti ir klausyti jo įspėjimų. Vie
nok jie nepajėgė pajudinti pirklio širdį; 
kasdien ji ėjo kietyn ir kietyn. Galuti
nai jis apsirgo. Gydytojai pripažino, kad 
yra mirties pavojus. Jo moteris nesi
traukė nuo lovos, maldaudama nors da
bar pagalvoti apie savo sielą. Bet jis 
nuolatos bambėjo apie pinigus ir savo 
pirklybą ir nenorėjo nei girdėti apie ku
nigą ir maldą. Jis visiškai nukreipė sa
vo veidą į sieną, kuomet jam parodyta 
kryžius: nebuvo jau vilties.

“O, kad Dievas duotų”, tarė verk
dama Oktavija, “kad nors tas šventas 
vienuolis Obligatus čia butų! Begk pas 
jį brangusai Beppo”, ji pridūrė, kreip
damos! į vieną patarnautojų, ir pasakyk 
jam, kad'ponas Liudvikas eina blogyn. 
Prašyk jo, kad negaišuotų, nes jo bu
vimas čia būtinai reikalingas.”

“Aš esu čia, mano duktė”, tarė 
kimus vienuolio balsas jai į ausį; “po
nas Liudvikas, ištikrųjų, labai reikalin
gas maldos ir šventų žodžių, nes jo 
paskutinė valanda jau atėjo.”

Čia jis visas kreipėsi į ligonį. Iš
rodė, kad jis visas išsities toje sujudi

nančioje iškalboje, kuri prikaldavo prie 
jo lupų visus žmones per tuos penkis 
mėnesius. Jis kalbėjo apie sielą ir jos 
pražūtį; jos mirtį, kuri niekuomet nesi
baigia, apie nerimastį ir graužimą, ku
ris ateis vėliau ir daugiau niekuomet ne
paleis. Jis kalbėjo .apie negęstančią ug
nį, kad net klausytojų plaukai stojo ant 
galvos.

“Šis žmogus turėjo matyti šiuos 
dalykus, apie kuriuos jis dabar kalba”, 
jie šnabždėjo. “Ar jis kalba apie dan
gų ar pragarą, tai vis lygiai: kaip kad 
rodos jis matęs savo akimi vieną ir an
trą.”

Taip; jis kalbėjo apie dangų, ne 
kaipo įgytą ir teikiantį džiaugsmo, bet 
amžiną graudinimąsi to, kuris buvo 
sutvertas juo džiaugtis ir jį turėti, ir 
yra kadaise pusiau ragavęs jo laimės 
ir susyk praradęs tai ir prarado del sa
vo kaltės. O, o tuomet nesuvaldomas 
verksmas, gedėjimas, dantų griežimas, 
ilgiausios nerimasties šauksmas del to 
praradimo!

Kuomet jis kalbėjo, rodėsi, kad iš 
amžino kalėjimo kilo perverianti širdį 
garsai ir stojo aplink mirštančiojo žmo
gaus guolį. Tai buvo netekimas Dievo, 
apie kurį jis kalbėjo, apie Dievą did
žiausią grožybę ir aiškiausią tiesą; apie 
Dievą, visų troškimų ir meilės patenki
nimą, ir visa tai žuvo-žuvo-žuvo!.

“Mano ponas yra drąsus žmogus”, 
pramurmėjo Beppo į kitą tarną. “Aš 
nepaisyčiau visų mano pinigų dėžių, 
jei prie mano mirties patalo butų taip 
kalbama.”

(Bus daugiau).
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Katalikų Pasauly
(Pabaiga).

Palaiminimas Vienuolijai.

— Ekscelencija, priklaupęs prie lovos, pra
šau palaiminti Vienuoliją.

Jis deda ranką ant mano galvos, myluoja 
mane, kaip motina savo kūdikį, ir darydamas 
kryžiaus ženklą ant mano kaktos atkartotinai 
sako:

, — Rikiuokitės ir pasišvęskite!
Čia pakelia ranką ir laimina. Nuleidžia ją 

vėl ant mano galvos, kelis kartus švelniai už
gauna veidą, lyg tvirtindamas palaiminimą tei
kiamą Vienuolijai. Mano akys ašarose, lupos 
bučiuoja savo mylimojo Tėvo ranką. Ilgai, il
gai aš prie jo glaudžiuos, o jo ranka ant mano 
galvos.

Tikras vadas! Ir mirties valandoje jis duo
da karžygiškus įsakymus. Rikiuotis, tai reiškia, 
kaip supratau, laikytis vienybės ir suburtomis 
jėgomis stoti į frontą už Kristų ir Jo Evan
geliją. Rikiuotis, kad kovą laimėtume.

Kiek palūkėjęs atsistoju sutvirtintas ir 
klausiu:

— Ekscelencija, gal suteikti tamstai pa
skutinį patepimą?

— Gerai, šįryt priėmiau viatiką. Duok pa
tepimą.

Imu šv. aliejus.. Skaita i maldas. Teikiu 
paskutinį patepimą, visuotinuosius atlaidus mi
rties valandoje. Nežinau ar kuomet nors su 
didesniu dievotumu galėjau ligoniui šį pasku
tinį patarnavimą, suteikti, kaip tam, kurs mūšį 
laimėjęs netrukus turės mirti.

Suteikęs patepimą bučiuoju Eksc. ranką. 
Jis man pastebi:

—- Dabar gali eiti namon. Pasilsėk.
Ir vėl man kančia. Aš nenoriu, aš nega

liu. Aš tyliu. Jis atkartoja savo žodžius. Bu
čiuoju ranką, atsikeliu ir nuošaliai atsistoju.

Netrukus jis, girdžiu, kalba psalmės (ne
nuvokiau kurios) žodžius, paskui, kaip "Vys
kupas, rankas sudėjęs, paskui jas pusračiu at

skyręs laimina. Man matėsi, kad tai buvo pa
skutinis atsisveikinimas su visais pažįstamais, 
draugais, su savo numylėta tauta ir su pa
sauliu.

Ir mirdamas apaštalauja.
Daktaras ir slaugės deda visų pastangų 

ligoniui gelbėti. Visa, veltui, matomai kita buvo 
Dievo valia. Ligonis retkarčiais nerimsta, ant
klodę nuo savęs stumia.. Gi štai apaštališkojo 
įkvėpimo scena.

Eksc. pažiūrėjęs Į jį sluginančią. sesutę 
klausia:

— Kuo vardu?
— Juozapa — atsako slaugė.
— Klaupkis ir kalbėk su manim.
Slaugė atsiklaupia, gi Eksc. uždėjęs ant 

jos galvos ranką pradeda kalbėti:
— Aš Juozapa, Viešpaties tarnaitė, į Au

kščiausiojo rankas sudedu tris paprastuosius 
įžalus neribotam laikui.

Kiekvieną žodį, paskui arkivyskupą, sesuo 
Juozapa dievotai atkartoja.

Atsimenant, kad sesuo Juozapa yra pa
saulietė ir arki v. žodžiai yra vartojamoji for
mula vienuolėms įžadus bedarant, net mirties 
valandoje jis norįs vesti sielas Evangelijos pa
tarčių tobulybės keliu. Be to, ark. savo žodžius 
taip ryškiai ir garsiai tarė, kad aš net pradžiu
gau, spėdamas jį sveikaton grįžtant.

Ramiai užgęsta.
Visi akstinai raginą spirtis su mirtimi — 

negelbsti. Antrą ir trečią, valandą pulsas jau 
nesuskaitomas. Pusiau ketvirtą valandą ligonis 
visai rainus. Alsavimas labai lėtas. Prie ligonio 
trys slaugės, daktaras ir aš. Ražančiaus visą 
naktį iš rankų nepaleidęs, dabar pradedu kal
bėti maldas prie mirštančiojo. Suklaupiame. 
Maldos ir ašaros palydi arkivyskupo sielą Au
kščiausiojo prieglobstin.

Arkivyskupas mirė. 3 vai. 45 min. lyto 
ramiai su šypseną užgeso. Mirė, kad amžinai 
gyventų. “Rytas”.
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LIŪDNOJI EISENA. — .Vakar 17 vai. 
prie prof. TIagentorno klinikos (Miškių g-vė) 
susirinko keli šimtai žmonių, nes žinia dar ne
buvo plačiai pasklidusi, palydėti a. a. arkiv. 
Jurgio kūną Į šv. Gertrūdos (Šaričių) bažny
tėlę.

Organizacijos dar nebuvo suspėjusios to
kiu trumpu laiku sušaukti savo narių, lydin
ėtoji minia ėjo palaidai. Vienintelė organizaci
ja — L. K. stud. Ateitininkų draugovė organi
zuotai, eilėmis, su vėliava išsirikiavo eisenos 
pradžioje. Reikalinga, ją. už tai sveikinti ir 
gerbti, nes be ateitininkų eisena butų buvusi 
pakrika.

Be to, nors buvo užsakytas gedulingas ve
žimas, studentai ateitininkai paėmė ant savo 
pečių Brangaus Ganytojo karstą ir visą kelią 
garbingai jį nešė.

Taip ir dera tai jaunuomenei, kuri yra už
simojusi Kristuje Lietuvą atgaivinti.

Sugaudė bažnyčių varpai ir didelis ąžuo
linis karstas, slepiantis brangaus Vilniaus kan
kinio liekanas, svyruodamas ant jaunų atei
tininkų pečių pradėjo lėtai slinkti pirmyn.

Dvasiškijos daugybė. Visi kas gyvas su
bėgo palydėti didįjį Vienuolį ir Apaštalą.

Seminarijos auklėtinių choras gūdžiai gie
da liūdnąsias psalmes.

Tylėdama slenka minia, kurios vis daugė
ja.

Išbalęs ir sujaudintas eina su mitra ant 
galvos monsignoras Faidutti.

Šaričių bažnyčioje paruoštas paprastas ka- 
tafolius.

Procesijos daliai suėjus bažnyčion, atidaro 
karstą ir visi gali pamatyti žemiškąsias griau
dinančias liekanas to, kuris ne čia sau taisėsi 
buveinę, bet darbavosi Dangaus Tėvo vyndar- 
žiuose.

O vis tik skurdu ir nejaukti matyti, kaip 
tas didelis dvasios galiūnas, tas šventas vyras, 
tas šventumu spinduliuojantis Bažnyčios Kuni
gaikštis guli slaptingos rankos pakirstas.

Žmogus taip yra įsitikėjęs, kad ir kilniau
siais žemiškais pasireiškimais, kad beskausmo 

be ašarų jam neįmanoma, žiūrėti į sielos ir kū
no atskyrimo faktą.

Del to ir Išganytojas, žinodamas tą. žmo
gaus Silpnybę, nepasmerkė ašarų, o priešingai, 
jas palaimino.

Liūdni ir perblokšti skirstėsi visi liūdno
sios eisenos dalyviai, bet ir tikri, kad tas, kuris 
taip kilniai mokėjo gyventi ir taip šventai mi
rti užtars juos, pažįstamus ir nepažįstamus, 
bet tik geros valios žmonės, pas Dangaus Tė
vą, pas kurį jis dabar ilsisi amžių amžiams.

PASKUTINE KELIONĖ. — Vakar 17 
vai., dangui nusiblaivius ir žvaigždėms įspin
dus, vėl sugaudė visų senelio Kauno Bažnyčių 
varpai, savo gaudesiu lydėdami a. a. Arkiv. 
Jurgio kūną į Baziliką, kurios požemyje jis, 
bent tuo tarpu, ilsėsis.

Ulinios daug, keliolika kartų daugiau negu 
vakar.

Organizacijos šiandien jau susibėgo burių 
būriais. Moksleivijos atskiriomis mokyklomis y- 
pa tingai daug.

Studentija šiandien dar gausesnė. Jos 300 
su viršum žmonių.

Tik ją reprezentuoja vos ta viena, Atei- 
tininkija, nes kitų korporacijų atstovų, o jau 
juo labiau vėliavų, nesimato.

Ateitininkai ir šiandien su dideliu atsidė
jimu ir pagarba kelia ir neša ant savo pečių 
brangiąją sunkenybę — a. a. Arkiv. Jurgio 
karstą.

Procesija išsitiesus užima be biškio visą 
Vilniaus gatvę.

Įstabu, kad mirus a. a. Arkiv. Jurgiui ten
ka. Vilniaus keliu artintis į amžinojo poilsio 
vietą.

Organizuotai dalyvauja su vėliavomis 1) 
Liet. Univ. stud, ateitininkai, 2) “Pavasario” 
są-gos centras, 3) “Aušros” gimnazija, 4) 1-ji 
Kauno vidur, mokykla, 5) Aukšt. technikos 
mok., G) A. komercinė mokykla, 7) Komare, 
mok. skautai, 8) “Saulės” mergaičių gimnazija.

Be vėliavų: 9) Zitietės, 10) “Siinano Dau
kanto” mokyt, seminarija, 11) Tėvų. Jėzuitų 
gimnazija, 12) “Pavasario” gimnazija, 13)
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Vargdienių seselių vienuolija iš Marianrpolės, 
14) Juvenato gimnazija, jaunesnių broliukų 
iš Marianrpolės.

Toliau eina U-to profesorių visas didelis 
būrys, klierikų daugybė, Seimo narių daug, 
Kauno kapitula ir Lietuvos vyskupai, kurių 
priešakyje arkiv. Karevičius su mitra.

Vainikų atnešė su parašais:
1. Arkivyskupui Jurgiui Matulevičiui, pir

majam Nepriklausomos Lietuvos vyskupui.
Respublikos Prezidentas -1. Smetona.

2. Kilniam Tautos ir Bažnyčios vyrui a. a. 
Jurgiui Matulevičiui.

Seimo Prezidiumas.
3. A. A. Jurgiui Matulevičiui Nepriklau

somo Vilniaus vyskupui.
1/ i 11 is I c ri ą K abinet as.

4. A. A. Brangiam Ganytojui, kilniam ūki
ninko Simui, Apaštališkojo sosto Vizitatoriui 
Lietuvoje Arkivyskupui Jurgiui Matulevičiui.

Lietuvos Ūkininkų Sąjunga.
5. A. A. Ark. Jurgiui, Didžiajam Bažny

čios ir Tautos Vyrui.
Liet. Universiteto Stud. Ateitininką Są-ga.
6. A. A. Arkivyskupui Jurgiui Matulevi

čiui. Liet. Kat. Moterą Centro Valdyba.

7. A. A. Arkivyskupui Jurgiui Matulevi
čiui. Nuo Kauno m. savivaldybės.

8. Šv. Zitos Draugija savo Brangiausiam 
Ganytojui.

9. Maria,mpolės Marijonų gimnazija savo 
Brangiam Įsteigėjui.

Bazilika prisirinko pilna. Presby lelijoje 
aukštiesiems svečiams vos ir vietų išteko.

Iš valstybės vyrų dalyvavo iškilmėje p. 
A. Stulginskis, Seimo pirmininkas, p. p. Minis
terial bar. Šilingas — Teisingumo, D-ras Bis
tras — Švietimo, D-ras Karvelis — Finansų, 
pulk. Musteikis — Vidaus, pulk. itn. Merkys 
— Krašto Apsaugos su štabo viršininku pulk. 
Daukantu.

Visas Seimo prezidiumas ir daug Seimo 
narių bei aukštų valdininkų.

Jų E. E. Lietuvos vyskupai — Arkiv. .Me
tropolitas Juozapas Skvireckas, Ark. P. Kare
vičius, Telšių vysk. Justinas Staugaitis, Kai
šiadorių vysk. Kukta, Vilkaviškio vysk, koadj. 
M. Reinys.

Atgiedojus mirusiųjų mišparus, didžio liū
desio slegiami skirstėsi atidavę pagarbų savo 
kilniam Ganytojui.

(Bus daugiau).

MUSŲ DARBAI
Ką skaitytojai sako apie “Laivą”.

‘’Laivas” yra vienintelis tikėjimo ir do
rovės reikalams pašvęstas laikraštis išeivijoje. 
Kaip kiekvienas laikraštis, taip ir ’'Laivas” 
siekia tobulumo. Mes ir-gi norime, kad ‘ Lai
vas” butų turtingas straipsniais, gerai patiktų 
skaitytojams, butų Įdomus ir gražiai išrūdytų, 
papuoštas paveikslais, liet tai atsiekti tegalima 
bus tuomet, kada “Laivas" turės daugiau skai
tytojų. Jeigu ‘’Laivų.” mylintieji skaitytojai 
pasirūpintų paraginti savo pažįstamus, kad jie 
užsisakytų šita laikrašti, tai daug prisidėtų 
prie laikraščio pakėlimo ir jo patobulinimo.

Prie dabartinių aplinkybių mes darome 
kas galima, kad tik “Laivas” neštų didesnės 

naudos musų katalikiškai lietuviškai visuome
nei. Kartais gauname laiškų iš skaitytojų, ku
rie Įvertina savo mastu “Laivo” vertę. Mums 
malonu išgirsti kų apie “Laiva." mano patys 
skaitytojai. Tuo labiau, kad žinodami kas mu
sui. skaitytojams daugiau patinka, galime leng
viau prisitaikinti prie jų norų ir troškimų. 
Kam gi pagaliau tų “Laivų” leidžiame, jeigu 
ne Jums, Gerbiamieji “Laivo” Skaitytojai ir 
Prieteliai! Todėl parašykite mums kas Jums 
patiktų daugiau “Laivo” lapuose, mes pasi
rūpinsime prie jūsų norų prisitaikinti.

Šiuo kartu paduodu keletą laiškų, kurios 
mums parodys kaip musų skaitytojai vertina 
“Laivą”. P. A. Žiemys iš Rochester, N. Y.
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rašo: “Gerbiamoji “Laivo” Redakcija, siųsda
mas prenumeratos atnaujinimų, podraug pa
reiškiu, kad “Laive” yra gražių straipsnių 
retkarčiais. Svarbiausia tame, kad tyra lietu
viška tarmė vartojama. Kaip aš skaitau “Lai
vą”, aš jaučiuosi, kad lietuvių aristokratijos 
kalbos mokinuosi. Gerai kad ir pasakų spaus
dinate, kaip pav. Krikščionė-Vergė ir kitų. Pa
sakos geriau patraukia vaikus prie skaitymo, 
nes moksliški straipsniai jiems nesuprantami. 
Bet randasi ir tokių dalykų, kurie man nepa
tinka .kaip lietuvius žmones vadinti lenkiško
mis pavardėmis, pavyzdžiui prof. kun. Vaitkų 
vadinate Vaitkevičium ir t. t. Tai čia visgi 
jūsų apsileidimas. Veliju viso gero”... Labai 
malonu, kad p. Žiemys pareiškia savo minti 
apie “Laivą”. Tiktai mus kaltinti, kad mes 
neteisingai vartojame lietuviškas pavardes, tai 
netikslu, nes mes taip vartojame kaip jas 
kad patys asmenys vartoja. Jeigu butų čia 
keno kaltės, tai jau tų pačių asmenų, bet ne 
laikraščio.

“Gerbiamieji, jau nuo seniai skaitau “Lai
vą” ir džiaugiuosi, kad ir Į mano namelius 
atplaukia kiekvieną savaitę “Laivelis”. Jisai 
atneša mano sielai daug dvasinio maisto. Ro
dosi niekaip negalėčiau apsieiti be “Laivo”. 
Dieve Jums padėk ir tame svarbiame 1-eikale 
-s- bernaičių kolegijos statyme. — Grazilda 
Minatienė, Braddock, Pa.” Laikraštis yra ge
ras draugas. Kaip širdis pasiilgsta draugo, 
taip jinai pasiilgsta gero laikraščio.

“Gerbiamoji “Laivo” Redakcija, jau ke
tvirtą kartą gaunu jusli laikrašti, kuris yra 
tikras “Laivas”, nes plaukia per pasaulio ban
gas j visas šalis, skelbdamas Viešpaties Dievo 
šventą mokslą, žadindamas ir ragindamas, kad 
kiekvienas galėtų tinkamai ir katalikiškai gy
venti ir daug naudos savo artymui atnešti. 
Aš esu plaukiojas visokiais laivais ir jūrėmis 
kaip Juodomis, Kaspijos, Baltijos ir Atlantiku, 
bet tie laivai paruošti vien šio pasaulio reika
lams, žmogaus laikino gyvenimo patogumams. 
Bet štai jūsų “Laivas” atneša mums suprati
mą amžinojo gyvenimo, nurodo kelius, kuriais 
mums tenka eiti, kad tą amžinybę pasiekus. 
Prašau man nuolatos siuntinėti “Laivą”. Už 

visa aš pilnai užmokėsiu. Su gilia pagarba — 
Leonas Kontrymas, Braddock, Pa.”

Laukiame ir iš kitų savo GG. Skaitytojų 
panaįų laiškų. Jie priduos mums daugiau 
noro darbuotis ir nurodys mums ko musų vi
suomenė šiandie daugiausia yra reikalinga. To
kiu bildu kaip Redakcija, taip ir patys skai
tytojai turės didesnės naudos. -V.

Marijonu Kolegijos Rėmėjai:
Bar. Juodaitė Waterbury, Conn. ” 2.00
J. Gradinskas Cleveland, O. D. Užd. .. 5.00
J. Frankiutė Worcester, Mass. Rem. .. 3.00
J. Montvila Cleveland, O. D. Užd. . . 5.00
M. Dereškienė Mahanoj City, Pa. Rem. 3.00
Šv. Onos Dr-stė Sheboygan, Wis. Auka 10.00 
Roz. Staliulionienė Chicago, Ill. Auka 5.00 
Jurgis Zubkus ” Re.ni- • • 3.00
Agn. Rakauskienė, Cicero, III. ” .. 3.00
Ona Sliekienė, ” ” 3.00
Ona Papievaitė, Chicago, Ill. ” .. 5.00
Ver. Katauskienė, ” ” . • 3.00
O. Galvelytė, Fort Plain, N. Y. Auka 5.00
J. Červokas, Norwood, Mass. Rem. .. 3.00
O. Tamošaitienė, Manchester, Conn. Rem. 5.00
L. Pusčiuvienė, Athol, Mass. Rem. .. 9 00
M. Kanklis, Kearney, N. Y. ” 3.00
M. Makarauskienė, ” ” .... 3.00
A. Bendoraitiėnė, Worcester, Mass. D. Už. 5.00 
J. Savickienė, Shenandoah, Pa. Rem. . . 4.00 
A. Babieius, Chicago, Ill. D. Užd. .. 5.00 
J. Augaitis, Baltimore, Md. ” .. 5.00
A. Mažeikaitė, Melrose Park, Ill. Rem. 6.00 
J. Radeekienė, Detroit, Mich. Auka Rem. 65.00
J. Vaitkevičiūtė, Chicago, Ill. Rem. .. 3.00
Pr. Radavičius, West Pullman, Ill. ” 3.00
K. Jasiunas, Chicago, Ill. D. Užd.......... 5.00
R. Grubnauskienė, ” ” .... 5.00
J. Juška, Port Washington, Wis. Rem. 3.00 
M. Kalauskicnė, Wilkes Barre, Pa. Rem. 3.00 
J. Grigaitienė, Detroit, Mich. Reni. .. 3.00
B. Petkienė, ” ”   3.00
O. Vaškevičienė, ” ”   3.00
P. Zalionienė, ” ”   3.00
J. Jankūnas ” Narystės Įmok. 100

(Bus daugiau).
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KLAUSIMAS. — Kokiuose dabar 
Lietuvos miestuose gyvena vyskupai ?

K. J., Chicago, III.
ATSAKYMAS. — Dabartinėje lais

voje Lietuvoje vyskupai gyvena šituose 
miestuose: Kaune ir Mariampolėje gyve
na arkivyskupai: Vilkaviškyje, Telšiuose, 
Kaišedoryse ir Panevėžyje gyvena vys
kupai. Vilkaviškyje dabar yra net du vys
kupu.

KLAUSIMAS. — Ar teisybė, kad ir 
žydas gali apkrikštyti kūdiki ir jisai jau 
bus kataliku ? Ar toksai krikštas gi butų 
tikras ? M. R., Chicago, Iii.

ATSAKYMAS. — Krikštyti žmones 
yra kunigų pareiga. Pavojui esant, kad 
kūdikis miršta, tuomet jį gali krikštyti 
bent koks žmogus, nežiūrint savo tikėjimo, 
lyties ar amžiaus. Man teko pažinti vie
nas gydytojas žydas, kuris apkrikštijęs 
net keletą kūdikėlių mirties valandoje. 
Kad krikštas butų geras ir tikras, reikia, 
kad butų išpildytos reikalingos sakramen
tui sąlygos, būtent 1.) vartoti tyras van
duo, pilant ant galvos taip, kad vanduo 
suvilgintų kūdikio odų, 3) tarti pilni kri
kšto žodžiai “tave krikštiju vardan Die
vo Tėvo, ir Sunaus, ir Šventosios Dva
sios”; nereikia sakyti Amen; ir 3) reikia 
turėti intencija daryti tai, ką daro teik
dama krikštą Katalikų Bažnyčia, reiškia 
— reikia teikti krikštas, kad kūdikis liktų 
kataliku, ne pajuokai arba žingeidumui, 
bet tam, kad kūdikis mirdamas galėtų 
Įeiti Į dangaus karalystę.

KLAUSIMAS. — Sakoma, kad Die
vas yra gailestingas. Tai kodėl Jisai neiš- 
liuosuoja sielų iš pragaro, kurios baisias 
kančias kenčia? St. Charles, UI.

ATSAKYMAS. — Tiesa, Dievas yra 
gailestingas, bet ir teisingas. Kiekvienas 

žmogus turi liuesą valią. Jisai gali gy
venti kaip jam patinka. Lygiai jisai žino 
kas jo laukia po mirties už jo gerus ar 
blogus darbus. Jeigu žmogus savo gyve
nimu pasirenka sau pragarą, tai jo va
lia. Dievas savo malonės visuomet žmo
gui duoda užtektinai. Žmogus atmeta Die
vo malonę, blogai gyvena ir todėl eina Į 
pragarą, nes to užsipelnė. Dievo teisingu
mas reikalauja, kad už gerus darbus žmo
gus apturėtų atlyginimą dangumi, o už 
blogus — pragaro kančiomis. Jeigu Dievas 
elgtųsi kitaip, Jisai neimtų teisingas.

KLAUSIMAS. Kaip užeini i bažny
čią ir randi kunigą, laikantį šv. Mišias 
juoduose rūbuose, ar reikia melstis už 
tas dūšias, už kurias tos Miluos laikomos, 
ar kiekvienas žmogus gali melstis savo 
intencija ? K. B.

ATSAKYMAS. — Kada kas-nors 
duoda ant šv. Mišių, tai prašo, kad kuni
gas šv. Mi'sias jo intencija atlaikytų, bet 
ne kad atėjusieji žmonės tuo laiku į baž
nyčią jo intencija melstųsi. To,del kiek
vienas žmogus, atėjęs j bažnyčią, gali 
melstis sava intencija. Tik kuomet po Mi
šių kunigas prašo žmonių melstis už kokį 
mirusį žmogų, tai tuomet yra gera pasi
melsti sulig kunigo prašymu, nes mes vi
si kartą mirsime ir kadangi gyvename 
šventųjų bendravime, tai ir už mus mi
rusius kiti pasimels, kuomet kunigas už
duos už mus mirusius maldas. Bet ir tuo 
atveju kunigui pra'šant, jeigu žmogus ne
pasimels, jam nuodėmės nėra.

KLAUSIMAS. — Kokią dieną, kurie 
ir kas gali tapti tretininkais.

A. J. K., Chicago, UI.
ATSAKYMAS. — Bent kurią dieną 

asmuo gali būti priimtas į Tretininkų San
tvarką,. Likti tretininku gali kiekvienas 
Katalikas vyras, ar moteris, norintieji
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gyventi aukštesniu krikščioniškosios. to
bulybės g y 'v e n i m u . Norint 
liktis tretininku, reikia kreiptis i savo 
vetinį klebonų. Paprastai kiekvienoje pa
rapijoje pas mus yra tretininką kuopa. 
Klebono nuskirtomis dienomis buna nau
jų' narių priėmimas arba naujokų įžadų 
sudėjimas. Tomis tai dienomis ir geriau
sia Įstoti į tretininkus. Kas reikalinga 
paaiškins patsai klebonas arba nuodėni- 

klausis. Kur nėra lietuvių, parapijų, prie 
progos galima atvykti į savų artymiausią 
parapijų ir tenai prisirašyti prie vietinės 
kuopos, sutinkant vietiniam dvasios vadui. 
Kas pageidauja ilgesnių žinių apie Tre
tininkų Santvarkų, teužsisako “Laivų”, 
kuriame yra Tretininkų Žinių skyrius. Čia 
kiekvienas tretininkas ras kas jam reika
linga žinoti apie savo brolijos reikalus.

----------o----------

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde
šimta metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams. Štai kų vienas iš musų kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdieną.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių figų.

Visuomet turėt. idį savo namuose! (Apgr.).

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS 
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POP1EROS
KRAUTUVE

2334 So. Leavitt Str., Chicago, 111.

II a Užsakykit savo giminėms į Lietuvą
“DRAUGĄ”

J| y “Draugo” kaina metams Lietuvon 
jlX $7.00; pusei metų $4.00 
ip “DRAUGAS”
įj į 2334 So. Oakley Ave.
|lA CHICAGO, ILL.
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